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Mesto Kežmarok 

Hlavné námestie 1, 060 01 Kežmarok 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kežmarok č. 13/2024  

o dani za užívanie verejného priestranstva a dani za ubytovanie 

   
Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku na základe článku 68 Ústavy Slovenskej republiky 

a podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a na základe ustanovení zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o miestnych daniach“)  sa uznieslo na tomto 

všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „VZN“):  

 

 

Čl. I. 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku sa podľa § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) 

uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení, ktorým podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona 

o obecnom zriadení rozhoduje o zavedení miestnych daní a podľa § 11 ods. 4 písm. e) zákona 

o obecnom zriadení určuje náležitosti miestnych daní. 

 

2. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku týmto VZN rozhoduje o zavedení nasledovných 

miestnych daní: 

a) daň za užívanie verejného priestranstva, 

b) daň za ubytovanie. 

 

 

Čl. II. 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

 

1. Verejným priestranstvom na účely dane za užívanie verejného priestranstva sú verejnosti 

prístupné pozemky vo vlastníctve Mesta v katastrálnom území Kežmarok okrem pozemkov, 

ktoré Mesto prenajalo podľa osobitného zákona (napr. Občiansky zákonník, Obchodný 

zákonník). Sú to najmä mestské komunikácie, chodníky, parkoviská, trhoviská, mestská zeleň 

a pod. 

 

2. Správca dane v súlade s § 33 zákona o miestnych daniach určuje sadzbu dane za užívanie 

verejného priestranstva za každý aj začatý m2 osobitne užívaného priestranstva a každý aj 

začatý deň nasledovne:  

a) letné reštaurácie, cukrárne (stolovanie vonku)    0,066 eur 

b) propagácia tovaru jeho vyložením na verejnom priestranstve  0,330 eur 

c) prenosné reklamné tabule (pútače)      0,165 eur 

d) zariadenie cirkusov, lunaparkov, nafukovacie atrakcie a podobne  0,110 eur 

e) hudobná produkcia, reklamné, propagačné a iné atrakcie   0,550 eur 
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f) jednorazový predaj z áut na prenosných pultoch (pult+auto):    

- v mestskej pamiatkovej rezervácii (ďalej len „MPR“)   6,050 eur 

- mimo MPR        3,300 eur 

g) jednorazový predaj z prenosných stánkov a pultov: 

- v MPR         4,400 eur 

- mimo MPR        3,300 eur  

h) zariadenia stavenísk – stavby a zariadenia, ktoré počas uskutočňovania stavby, zmeny 

stavby alebo udržiavacích prác slúžia prevádzkovým, výrobným, skladovacím 

a sociálnym účelom (napr. lešenie, kontajner, skládka stavebného materiálu, mobilné 

toalety, výťah): 

- v MPR         0,220 eur 

- mimo MPR        0,110 eur 

i) umiestnenie skládky materiálu (umiestnenie mimo zariadenia staveniska): 

- v MPR         1,100 eur 

- mimo MPR         0,550 eur 

j) ostatná neuvedená a iná činnosť na verejnom priestranstve   0,550 eur.  

 

3. Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 

správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

 

4. V oznámení daňovník uvedie: 

a) fyzická osoba – meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, 

b) právnická osoba – názov alebo obchodné meno, sídlo a identifikačné číslo, 

c) údaje rozhodujúce na určenie dane – účel, miesto, obdobie a veľkosť záberu užívania 

verejného priestranstva. 

 

5. Správca dane poskytne oslobodenie od dane za užívanie verejného priestranstva pre 

daňovníkov, ktorí užívajú verejné priestranstvo na: 

a) akcie, z ktorých je výťažok v celom rozsahu určený na charitatívne alebo verejno-

prospešné účely,  

b) kultúrne, športové, cirkevné, environmentálne akcie usporiadané bez vyberania 

vstupného. 

 

 

Čl. III. 

Daň za ubytovanie 

 

1. Správca dane v súlade s § 40 zákona o miestnych daniach určuje sadzbu dane za 

ubytovanie určuje vo výške 1,00 eur na osobu a prenocovanie. 

 

2. Platiteľ dane oznamuje správcovi dane údaje potrebné pre správne vyrubenie dane za 

ubytovanie. Oznámenie obsahuje identifikačné údaje platiteľa dane, identifikačné údaje 

o ubytovacom zariadení, v ktorom sa poskytuje odplatné prechodné ubytovanie, dôvody 

a termín zmeny skutočností poskytovaných služieb.  

 

3. Pre potreby kontroly dane za ubytovanie musí evidencia fyzických osôb, ktorým bolo 

odplatné prechodné ubytovanie poskytované, obsahovať okrem náležitostí uvedených § 41a 

ods. 2 zákona o miestnych daniach aj údaje o dátumoch prenocovania (deň príchodu a deň 

odchodu). Platiteľ dane je povinný na výzvu správcu dane predložiť pre účely kontroly 

evidenciu podľa predošlej vety. 
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4. Platiteľ dane je povinný vydať osobe, ktorá sa ubytuje v ubytovacom zariadení doklad 

o zaplatení dane za ubytovanie. 

 

5. Platiteľ dane za ubytovanie je povinný predložiť správcovi dane v termíne do 10 dní po 

skončení mesiaca vyúčtovanie dane za ubytovanie.  

 

6. Daň za ubytovanie sa platí mesačne a je splatná bez vyrubenia do 15. dňa v mesiaci za 

predchádzajúci mesiac.  

 

7. Vyplnené vyúčtovanie dane za ubytovanie  je platiteľ dane povinný predložiť aj v prípade, 

že v sledovanom období odplatné prechodné ubytovanie neposkytoval.  

 

8. Daň za ubytovanie odvedie platiteľ dane bezhotovostným prevodom alebo hotovostným 

vkladom na účet správcu dane v peňažnom ústave alebo pri platbách do 300 eur hotovostným 

vkladom príp. platbou cez platobným terminál do pokladnice Mestského úradu v Kežmarku. 

Pri platbách dane za ubytovanie je platiteľ povinný uvádzať evidenčné číslo pridelené 

správcom dane. 

 

9. Správca dane ustanovuje oslobodenie od dane za ubytovanie pre týchto daňovníkov: 
a) držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľ preukazu 
fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom a jeho sprievodca, 
b) vlastník objektu na individuálnu rekreáciu, jeho manželka, manžel, príbuzní v priamom 

rade, súrodenec a manžel (manželka) týchto osôb a ich deti, pri prechodnom ubytovaní 

v tomto objekte, 

c) osoba do 18 rokov veku, 

d) študenti do 25 rokov veku, ktorí sa sústavne pripravujú na povolanie a sú ubytovaní 
v študentských domovoch. 
 
 

Čl. IV. 

Zrušovacie ustanovenie 
 

Ruší sa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kežmarok č. 11/2023 o dani za užívanie 

verejného priestranstva a dani za ubytovanie. 

 

 

Čl. V. 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Kežmarok č. 13/2024 o dani za užívanie 

verejného priestranstva a dani za ubytovanie bol dňa 29.11.2024 zverejnený na úradnej tabuli, 

centrálnej úradnej elektronickej tabuli a webovom sídle mesta. 

 

2. V súlade s § 6 ods. 4 zákona o obecnom zriadení začína zverejnením návrhu VZN plynúť 

lehota na uplatnenie pripomienok k návrhu VZN, ktorá sa končí dňa 9.12.2024. 

 

3. Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku sa na tomto VZN uznieslo dňa 16.12.2024 uznesením       

č. 195/2024. 
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4. VZN bolo po schválení vyvesené na úradnej tabuli, centrálnej úradnej elektronickej tabuli 

a webovom sídle mesta dňa 16.12.2024. 

 

5. VZN nadobúda účinnosť 1.1.2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             PhDr. Mgr. Ján Ferenčák, MBA 

                                 primátor mesta     


